Laetior imponit fractae suaserta carinae
 Navita, quam vento quae fuit usa suo.
 Littorae Dulichiae magis est laetatus Ulysses
 30 Post exhausta feri taedia longa maris.
 Tres superant menses (spatium mihi longius anno)
 Quos utinam cunctos finiat, una dies!
 O mihi natali lux o mihi dulcior ipso
 Huc ades, o votis saepe petita meis:
 35 Tuque diem biiugis aurora ferentibus illam
 Roscida purpurea frena remitte manu.

Post v. 28 in M1 Ut sumus hic, medio digressus ab axe peregit, / Sex prope decursis mensibus annus iter. / Sex superant etiam (spatium mihi longius anno) / Hei mihi, quos utinam finiat una dies! / Interea tandos fallamus carmine soles, / Saepe fuit brevior carmine facta dies. | **29–30 vacant in M2 S** | **29–32 vacant in M1** | **35–36 vacant in M1** | **Post v. 36 in M1** Veneris, ex animo subito dolor omnis abibit, / Et cadet admonitu fracta procella tuo. / Nec mora: vix capiens solatia pectore, dicam: / Terra vale exiliis nobilitata meis. / Vos quoque, finitimos quos haec habet ora, valet, / Sarmatici colles, Sarmaticaeque nives. / Est mihi (sitque precor) vobis sine fine carendum, / Hoc nihil exilio dulcius esse potest. / Non ego vos post haec Russi, gens cruda, videbo, / Nec Ruthena meam diluet unda sitim. / Haec tamen Unge prius discedens paucula ripis / Carmina suspendam qualiacunque tuis: / *Ripa diu exilium Paulo fuit ista Makoni: / Huc probitas illum, non sua culpa, tulit. / Dum vebet Ungus aquas, ne posthac accolat illas, / Hoc sibi, et ex animo cui favet, ille vovet.* **M2** Veneris, ex animo subito dolor omnis abibit, / Et cadet admonitu fracta procella tuo. / Tunc ego, vix capiens animo solatia, dicam: / Terra vale pedibus non repetenda meis. / Vos quoque, finitimos quos haec habet ora, valet / Sarmatici colles, Sarmaticaeque nives. / Est mihi, sitque precor, vobis sine fine carendum, / Hoc nihil exilio dulcius esse potest. / Nec mora: quem colui, fugiam velociter Ungum, / Hoc tamen in ripae margine carmen erit. / *Ripa diu exilium Paulo fuit ista Makoni, / Huc probitas illum, non sua culpa, tulit. / Dum vebet Ungus aquas, ne posthac accolat illas, / Hoc sibi, et ex animo cui favet, ille vovet.*

29. Ulysses – azaz Odüsszeusz. Dulichium sziget a Íón-tengeren, Itakhától délkeletre, az Echinadok (ma Curzolari) egyike, Odüsszeusz birodalmához tartozott. | **31.** Ovid. *Heroides* XVIII, 27; Lotichius *Poemata omnia* (Amstelaedami, 1754), *Carminum lib.* III, VII, 5. | **34.** Ovid. *Amores* lib. III, VII, 2. | **35.** Aurora a hajnal istennővé fejlődött megszemélyesítése, aki reggelenként kiemelkedik az Oceanusból, a melyben pihent és fehérszínű és vörösés paripáinak fogatával megelőzte testvérét Heliust, nappali fényt derít istenekre és emberekre egyaránt. | **36.** Ovid. *Amores* lib. I, XIII, 10.

Elegia IX.

Ad amicum Musis mitioribus operam navantem

Haec tibi ab extremis allata est charta Ruthenis,

Quam, precor, ut felix, incolumisque legas,

Sedulus ad nostras incumbere diceris artes,

Gratulor: inceptis adsit Apollo tuis.

5 Nec, quod in arrepto lentus videre, monemus,

Sed iuvat admisso subdere calcar equo.

Ipse mihi, fateor, cum vellem scribere, dixi:

Quid facis? Admonitu non eget ille tuo.

Pene animum posui, cum mens mutata repente est,

10 Causaque mutatae somnia mentis erant.

Nuper enim vitreum fallebam tempus ad amnem,

Lenis ubi ardentem temperat aura dies.

Interea mecum, somnos faciente susurro,

Ille meus quondam quid, meditabar, agas.

15 Forsitan, aiebam, Cicero nunc volvitur illi,

Aut inter Musas otia lentus agit.

Sic ego, sic teneris furtim sopor impulit alis

Lumina, et in molli gramine procubui.

Titulus **M1** Ad quendam amicorum humaniores literas recolentem **M2** Ad amicum mansuetioribus Musis vacantem **P** Ad amicum mansuetioribus disciplinis vacantem **S** Ad Amicum | **1 M1 M2** Haec ab inhumanis tibi venit epistola Russis, **P** Haec ab Ukranicolis tibi venit epistola Russis; | **3 ad M2 in** | **5 M1** Nec, quod ad has animo lente raperere, monemus. **M2** Nec, quod ad has animo lente ferrere, monemus. | **11–12** fallebam tempus **M1 M2 P** curas solabar | **12 M1** (A Stephani nomen Principis ille tenet) **M2 P** (A Stephani Regis nomine nomen habet) **S** Fagineis tectus frondibus, aestus erat | **Post v. 12 in M1 M2 P** Aestus erat tiliae umbrosa sub fronde sedebam. / Fronde sub umbrosa sed tamen aestus erat. | **14** agas **M1** agat | **17** teneris furtim **M2** furtim teneris; **M1** Sic ego: sic furtiva quies in lumina sensim | **18 M1** Repit, et a mento languida dextra cadit. **M2 P S** Lumina, et a mento languida dextra cadit.

A címben megjelölt barát alakját nem tudom azonosítani, konkrét utalás nincs a személyére. | **4.** Apollo → II. 23. Phoebus | **6.** Ovid. *Ex Ponto* II, VI, 38. | **8.** Ovid. *Remedia amoris*, 296.; *Fasti* lib. II, 484. | **10.** Ulrich von Hutten *Eoban Hessi epicedion Ulrichi Hutteni*, 24. | **15.** Marcus Tullius Cicero (Kr. e. 106. Alpinum – Kr. e. 43. Formiae) római szónok, filozófus, politikus. Művei közé beszédek, retorikai és filozófiai írások tartoznak. | **17.** Prop. *Eleg.* lib. I, III, 45.

Victus eram, mirumque fuit, quod imagine somni
 20 Aut vidi, aut somno certius illud erat.
 Cinctus enim viridi veniebas tempora lauro,
 Ante oculos tures, et Iavarina fuit.
 In manibus, memini, citharam plectrumque tenebas,
 Fallor? An irata frangis utrumque manu?
 25 Quid facis, exclamo, mala sunt haec omnia; sed tu
 Protinus abrumpis sic mea dicta tuis:
 Ite, quid invitum rapitis? Procul ite Camaenae:
 Phoebicolae frustra gens operosa sumus.
 Ecquis erit, posthac qui vestras excolat artes,
 30 Aut aliquid pretii carmen habere putet?
 Quid nos sarta iuvant, et honorum insignia lauri,
 Tot mala si lauros, sartaque nostra manent?
 Quid tibi nunc prodest Musarum Paule sacerdos,
 Et mihi iuncte data tempus in omne fide:
 35 Quid tibi nunc prodest doctas coluisse sorores?
 Num minus ex Ungo perditus amne bibis?
 Nec te Pierides, nec te servavit Apollo,
 Quaeque tuum cingit laurus odora caput?

20 Aut vidi, aut somno **M1 M2 P S** Vidimus, an somno | 21 lauro **M1 M2 P S** myrto | 22
 et Iavarina fuit **M1 M2** et situs urbis erant | 23 memini, citharam **M1 M2** citharam, memini
 | 25 **M1 M2 P** Me miserum, quid agis? Mala sunt haec omnia dixi. | 26 dicta **S** verba | 27
 rapitis **M1 M2** trahitis | 29 posthac... vestras **M1** vestras... posthac | 31–32 **M1** Laurea
 Phobe Pater gerimus tibi sarta, gerentes / Nos tamen exilium, nostraque sarta manent. | 32
M2 Num minus exilium sartaque, nosque manet? 32 sartaque nostra **P** nostraque sarta | 33
P Quid tibi nunc pars o nostri dulcissima cordis **S** Quid tibi nunc prodest pars o dulcissima
 cordis. | 33 Quid tibi nunc prodest **M1 M2** Paule fidem facies | 35 doctas... sorores **M1**
M2 P S teneras... Camaenas. | 36 ex Ungo **M1 M2** ex Ungi **P S** e Russo | 37 servavit **M1**
M2 P defendit | 38 cingit laurus **M1** laurus cingit

19. Ovid. *Fasti* III, 27. | 22. Iavarina Győr latin neve | 25. Ovid. *Amores* lib. II, V, 29. | 27.
 Camaenae vagy Camenae – azaz a múzsák | 28. Hosschius, *Elegiarum libri sex, In obitum*
Sidronii Hosschii, Ad seipsum, 14. | 30. Ovid. *Amores* lib. III, VIII, 2. | 33. Paule – önmagát
 szólítja meg. Ovid. *Heroides* XXI, 135. | 34. Ovid. *Trist.* lib III, IV, 36. | 36. Ovid. *Heroides*
 XXI, 135; Aegidius Menagius *Poemata* (Párizs, 1680), liber III, IX, 85. Ung → III. 38. | 37.
 Pierides → II. 25.

- At quibus invitae veniunt ad carmina Musae,
 40 Hos Favor, et iunctis Gratia portat equis.
 Sera mei, dicturus eram, tibi cura recursat,
 Sed fugis ex oculis, et mihi somnus abit.
 Quo pede coepisti, per Apollinis ardua curre,
 Ille tibi facilis, si modo, curris, erit.
 45 Neve (quod o frustra verear!) te reddat inertem,
 Quod regio Musis contigit ista meis.
 Hi celebres captent urbes: hi nominis umbram:
 Hi populi plausus: nos meruisse, sat est.
 Non locus, aut cathedrae, non vani murmura vulgi
 50 Sed studium vires, ingeniumque facit.
 Pierides ipsae montes habitasse feruntur;
 Odit enim turbas, otia carmen amat.
 Vidi ego, quos nuper vulgavit Roma libellos,
 Ad tumultum autores antevenire suos.

Post v. 40 in M1 Hei mihi! Qui vates vere est, quique esse putatur, / Quam sibi dissimili curris uterque via. / Ille malis premitur, rebus tumet ille secundis, / Ille natat vento navigat iste suo. / Esse nocet doctum, prodest magis esse videri. / Me miserum! Ruditas utilis ipsa sibi est. / Haec tu, vel certe non his diversa locutus, / Effugis ex oculis, et mihi somnus abit. / Somnus abit, sed dicta manent, quae nobilis umbra / Aut dedit, aut visa est, sed dedit illa magis. | **41–42 vacant in M1** | **Post v. 42 in M2 P** Somnus abit, sed dicta manent, quae mobilis umbra, / Aut dedit, aut certe visa dedisse fuit. | **Post v. 44 in M1** Novi ego, quid possis, quanti tibi pectoris ignes, / Quam tibi Castaliae vena perennis aquae? / Auguror: ad nostras si te ferat impetus artes, / Ingenio nullus, qui tibi praestet erit. / Sed tamen ingenium, licet ipsa Pallade dignum, / Sponte, nisi foveas, et tueare, perit. / Quid nisi cum tribulis lappas, et inutile gramen, / Quae nullo colitur vomere, gignit humus? / Dum licet, infer opes; nec enim fortasse licebit / Semper et illatis non semel usus erit. / Nunc age, nunc suda, nunc debes semina terrae / Credere, quae plena postmodo falce metas. | **46 M1** Quod mihi pro meritis Russica terra data est **M2** Quod pretium studii Russia facta mei est. | **Post v. 46 in M1 M2** Non sumus ut famuli, pretio aut mercede Poetae, / Et pretium, et merces Cynthus ipse sibi est; **P** Non locus aut cathedrae non vani murmura vulgi, / Sed studium vires, ingeniumque facit. | **47 captent M1 M2 spectent** | **47–48 vacant in S P** | **48 Hi M2 Et** | **53 M1** Vidi ego quos orbi libros caput edidit orbis. **53** vulgavit **M2** procludit | **54** autores **M1 M2 P** dominos

40. Favor a kegy, kedvezés megtestesítése. Gratia a szívesség, kegy megtestesítése | **41.** Verg. *Aeneis* I, 662. | **42.** Ovid. *Metam.* VII, 643. | **50.** Ovid. *Ex Ponto* lib. I, IX, 40.

- 55 At legimus tristes elegos Nasonis, et Ibin,
 Quos in qua scripsit, barbara terra fuit.
 Forsitan et nostri superabunt fata libelli,
 Quamvis in Russa pars bona surgat humo.
 Si tamen hoc illis Phoebospondemus iniquo,
 60 Nostraque si, quae nos, carmina terra teget:
 Fallimus at sumtis fortunam saepe tabellis,
 Quaque licet curis verba canendo damus.
 Ergo tuas animo penitus complectere Musas,
 Et tua, fac, per quod fama perennet opus.
 65 Novi ego, quid possis, quanti tibi pectoris ignes,
 Quam tibi Castaliae vena perennis aquae.
 Auguror, ad nostras si te ferat impetus artes,
 Carmina Romanis invidiosa canes.
 Sed tamen ingenium, quantumvis fertile, sensim
 70 Ni studio foveas, et tueare, perit.
 Quid, nisi cum tribulis lappam, vilesque cicutas,
 Quae nullo colitur vomere, gignit humus?

Post v. 56 in M1 Nulla meos etiam (licet hinc nemus, inde paludes, / Et video stantes per tria lustra nives) / Nulla meos vertus, vivam modo, nesciet aetas. / Exilii vox est tanta futura mei. | **M2** Forsitan et nostri (licet hinc nemus, inde paludes, / Et video stantes per tria lustra nives.) | **57–58 vacant in M1** | **58 in Russa P** Ukrana; **M2** Nec vox exilii nulla futura mei est. | **59 hoc illis M1** haec nobis | **59–62 vacant in S** | **60 M1 M2 P** Et mea si, quae me, carmina terra teget | **61 M1 M2** Iam tulimus pretium studii, iam solvit Apollo. **P** Iam tulimus pretium curarum, exolvit Apollo | **62 M1** Quod mihi tot noctes abstulit atque dies. **M2 P** Quas mihi tot noctes abstulit atque dies. | **Post v. 62 in M1 M2 P** Iam mea sors licet infelix, optabilis esse / Incipit, et sunt, qui, quod [M1 quod, qui] sumus, esse velint [M1 volunt] / Forsan et inspiciens aliquis mea carmina dicit / O mea si, quamvis exulis, ista forent! / Membra fere alterno febris mihi succutit [M1 concutit] aestu / Et iaceo, si quid nunc quoque, quaeris, agam / In febribus, sed vivo tamen, nec vivere possem / Si mea Melpomene non mihi ferret opem [M1 M2 Si mihi non Phoebus Musaque ferret opem] / Illa levat curas, illam mea sacra regusto [M1 retento], / Et dare verba mihi praemia magna voco. | **65–76 vacant in M1** | **71 M2** Quid, nisi cum tribulis lappas et inutile gramen

55. Ovidius tristes elegos-a a *Tristia* és az *Epistulae ex Ponto*, továbbá az *Ibist* ajánlja még olvasásra. Mindhárom műve a száműzetés alatt írt disztichonos költemény. | 56. Ovid. *Trist.* lib. III, I, 18. | 66. Ovid. *Fasti* III, 298.